
Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 22 del 26 aprile  2005 1 / 3 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 22 del 26 aprile  2005 
 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 103 del 18 marzo 2005 
 

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO ASSISTENZA SOCIALE, ATTIVITA’ SOCIALI, SPORT, TEMPO LIBERO, 
SPETTACOLO SETTORE ASSISTENZA SOCIALE, PROGRAMMAZIONE E VIGILANZA SUI SERVIZI SOCIALI - 
Azioni regionali a sostegno delle attività oratoriali e similari - Impegno di spesa - U.P.B. 4.16.41 - Cap. 
7870 - Esercizio Finanziario 2005. 

 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO 

- che la Legge 1.8.2003, n. 206 concernente: << Disposizioni per il riconoscimento della funzione 
sociale svolta dagli oratori e dagli enti che svolgono attività similari e per la valorizzazione del loro 
ruolo>>, riconosce, all’art. 1, comma 1, “ .. la funzione educativa e sociale svolta nella comunità locale, 
mediante le attività di oratorio o attività similari, dalle parrocchie e dagli enti ecclesiastici della Chiesa 
cattolica, nonché dagli enti delle altre confessioni religiose con le quali lo Stato ha stipulato un’intesa…”; 

- che al Regione Campania, in conformità ai principi enunciati dalla Legge 206/03, con atto 
deliberativo di G.R. 30.4.2004, n. 643, nel riconoscere la funzione educativa delle attività oratoriali svolta 
dalle parrocchie, dagli enti ecclesiastici della Chiesa cattolica e dagli enti delle altre confessioni sopra 
citate, ha previsto, a sostegno delle loro attività educative, uno stanziamento, tra gli altri previsti con 
detta deliberazione, pari ad Euro 1.100.000,00 da imputare alla U.P.B. 4.16.41 – Cap. 7870 –Spese correnti 
(V)- del bilancio di previsione 2004, approvato con L.R. 12.11.2004, n. 9; 

- che la suddetta deliberazione 643/04, a fronte di un impegno complessivo di Euro 2.500.000,00 
previsto per una serie di azioni regionali per l’infanzia, l’adolescenza e le responsabilità familiari tra cui il 
sostegno delle attività oratoriali di cui sopra, ha finalizzato risorse per soli euro 1.830.000,00 per cui si è 
resa disponibile l’ulteriore somma di Euro 670.000,00=; 

VISTA 

- la deliberazione di G.R. 8.10.2004, n. 1825, ad oggetto: << Azioni regionali per l’infanzia, 
l’adolescenza e le responsabilità familiari. Sostegno alle attività oratoriali e similari. Indicazioni operative 
e criteri di riparto>> con la quale è stato deliberato l’incremento, delle risorse già previste per le attività 
oratoriali pari ad Euro 1.100.000,00=, con le ulteriori risorse resesi disponibili sulla U.P.B. 4.16.41 – Cap. 
7870 – del bilancio 2004 pari ad Euro 670.000,00= determinando un finanziamento complessivo a sostegno 
delle più volte citate attività oratoriali pari a complessivi euro 1.770.000,00=;  

VISTO, altresì 

- che la Regione Campania con L.R. 12.11.2004, n. 8 ad oggetto: “ Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale della Regione Campania. Legge finanziaria regionale 2004”, all’art. 7, in 
conformità al principio sancito dalla L. 206/03, già recepito dalla Giunta Regionale con l’approvazione 
degli atti deliberativi sopra indicati, ha stanziato l’ulteriore somma di Euro 2.000.000,00 a sostegno delle 
attività  

- oratoriali, iscritta all’U.P.B. 4.16.41 – Cap. 7804 – Spese correnti – del bilancio di previsione 2004, 
approvato con L.R. 12.11.2004, n. 9 e correlato bilancio gestionale 2004 approvato con D.G.R. n. 2076 del 
17.11.2004 e s.m.i.; 

- che con deliberazione di G.R. 18.12.2004, n. 2347, ad oggetto: “ Integrazione con fondi regionali 
(L.R. n. 8/04) al sostegno delle attività oratoriali e similari ( DGR 1825/04)-” sono stati approvati i criteri 
di riparto per la destinazione di detti ulteriori fondi alle attività oratoriali; 

- che la suddetta somma pari ad Euro 2.000.000,00 individuata con la predetta L.R. 8/04 integra 
quanto stanziato con le DD.GG.RR. nn, 643/04 e 1825/04 per un importo complessivo pari ad Euro 
3.770.000,00; 

CONSIDERATO 

- che con D.D. n. 865 del 27.12.2004 è stata impegnata la suddetta somma pari ad Euro 2.000.000,00 
in favore delle Diocesi campane della Chiesa cattolica, degli organismi delle altre confessioni religiose;  

RITENUTO 

- che si rende necessario impegnare l’importo stanziato con le suddette deliberazioni 643/04 e 
1825/04 pari ad Euro 1.770.000,00 al fine della successiva liquidazione in favore degli organismi 
individuati quali beneficiari da effettuarsi, al netto della ritenuta del 4% ex art. 28 del DPR 600/1973 in 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 22 del 26 aprile  2005 2 / 3 

quanto non dovuta, in uno con le altre risorse pari ad Euro 2.000.000,00 e di cui alla D.G.R. 2347/04, già 
impegnate con D.D. 865/04; 

ATTESO 

- che per il suddetto fondo pari ad Euro 1.770.000,00=, - accertato ed iscritto all’U.P.B. 10.33.81-
Assegnazioni Statali Correnti – Corr. Capitolo 1230 dell’entrata – ed all’U.P.B. 4.16.41 – Assistenza - Cap. 
7870 della spesa – del bilancio di previsione 2003, approvato con L.R. 5.8.2003, n. 16, già reiscritto alla 
competenza del bilancio di previsione 2004 con D.G.R. 471 del 25.3.2004 e di cui al bilancio gestionale 
2004 approvato con D.G.R. 2076 del 17.11.2004 e s.m.i.-, è stata richiesta la reiscrizione alla competenza 
del bilancio di previsione 2005 con atto deliberativo in fase di approvazione in seguito a riscontro 
contabile effettuato con il Settore Gestione Entrate e Spese di Bilancio; 

CONSIDERATO 

- che con avviso pubblicato sul BURC n. 51 del 2 novembre 2004 è stato determinato il termine per la 
presentazione delle richieste a sostegno delle attività di cui trattasi  

-che per l’esame delle istanze avanzate dagli organismi della Chiesa cattolica e delle altre Confessioni 
religiose, ai sensi delle D.G.R.1825/04 con Decreto n. 4 del 20/1/05, è stata istituita una Commissione 
regionale integrata dai rappresentanti delle diocesi e delle altre confessioni religiosi; 

- che l’attività istruttoria del predetta Commissione, come da atti, ha comportato,quanto riportato 
nelle tabelle numerate da 1 a 26, che allegate al presente atto ne costituiscono parte integrante, nonchè: 

• La non ammissibilità della richiesta avanzata dalla Parrocchia di “San Michele Arcangelo e San 
Nicola Vescovo di Bari” di S. Pietro Infine perché afferente una diocesi diversa da quelle Campane; 

• La non ammissibilità delle richieste avanzate dalle Chiese Evangeliche Battiste di San Giorgio a 
Cremano e Casalnuovo di Napoli perché entrambe non aderiscono all’Unione Cristiana Evangelica battista 
d’italia (UCEBI), ovvero non appartengono ad una confessione religiosa con la quale lo Stato ha stipulato 
un’intesa ai sensi della Costituzione; 

• La non ammissibilità della richiesta avanzata dalla Consulta Evangelica di Napoli, in quanto non 
appartengono ad una confessione religiosa con la quale lo Stato ha stipulato un’intesa ai sensi della 
Costituzione; 

CONSIDERATO, altresì 

- che con deliberazione n. 2131 del 24.11.2004 la Giunta Regionale ha approvato il d.d.l. del bilancio 
di previsione 2005 e bilancio pluriennale 2005/2007 nonché bilancio gestionale 2005 con D.G.R. n. 158 del 
15 febbraio 2005; 

- che per lo stesso esercizio finanziario 2005 è stata approvata l’autorizzazione all’esercizio 
provvisorio con L.R. 18.1.2005, n. 1; 

RITENUTO, per tutto quanto innanzi 

Di dover assegnare a ciascuna Diocesi della Chiesa cattolica Campana – che avrà cura di trasferire ai 
singoli destinatari le somme ad essi assegnati- l’importo ex DGRC n. 1825/04 cosi’ come riportato nelle 
rispettive tabelle contrassegnate dal n. 1 al n. 25; 

di dover assegnare alle altre Confessioni religiose l’importo ex DGRC n. 1825/04 cosi’ come riportato 
nella rispettiva tabella contrassegnata dal n. 26; 

VISTA: 

- la Legge 8.11.2000, n. 328; 

- la L.R. 30.4.2002, n. 7; 

- la Legge 1.8.2003, n. 206; 

- la L.R. 12.11.2004, n. 8; 

- la L.R. 12.11.2004, n. 9; 

- la D.G.R. 30.4.2004, n. 643; 

- la D.G.R. 8.10.2004, n. 1825; 

- la D.G.R. 18.12.2004, n. 2347; 

- la D.G.R. 15.2.2005, n. 158; 

- la L.R. 18.1.2005, n. 1 di autorizzazione all’esercizio provvisorio bilancio 2005; 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 22 del 26 aprile  2005 3 / 3 

VISTA la deliberazione della G.R. n. 3466 del 3.06.2000 concernente “Attribuzione di funzioni ai 
Dirigenti della Giunta Regionale”; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 1135 del 2 luglio 2004 concernente il conferimento d’ 
incarico di Coordinatore dell’Area. 18 “ Assistenza Sociale, Attività Sociali, Sport, Tempo Libero, 
Spettacolo”; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 1136 del 2 luglio 2004 concernente il conferimento 
d’incarico di Dirigente del Settore Assistenza Sociale; 

VISTO il decreto dirigenziale del Coordinatore dell’Area 18 “ Assistenza Sociale, Attività Sociali, Sport, 
Tempo Libero, Spettacolo ” n. 673 del 28 luglio 2004 concernente la delega di funzioni al Dirigente del 
Settore Assistenza Sociale ed ai Dirigenti di Servizio del Settore Assistenza Sociale – Programmazione e 
Vigilanza nei servizi Sociali ” nonché, in particolare, la delega al Dirigente del Servizio Terzo della firma 
degli atti dirigenziali di liquidazione del Settore 01 dell’A.G.C. 18; 

ALLA STREGUA dell’istruttoria compiuta dal Servizio Secondo del Settore Assistenza Sociale nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal Dirigente del Servizio medesimo; 

DECRETA 

per quanto esposto in narrativa che si intende qui integralmente riportato: 

- di assegnare a ciascuna Diocesi della Chiesa cattolica campana – che avrà cura di trasferire ai singoli 
destinatari le somme ad essi assegnate- e agli organismi delle altre confessioni religiose di cui alle tabelle 
in narrativa citate che formano parte integrante del presente provvedimento la somma complessiva pari 
ad Euro 1.770.000,00=, al netto della ritenuta del 4% ex art. 28 del D.P.R. 600/1973 in quanto non dovuta  

- di impegnare l’importo di Euro 1.770.000,00 disponibile sulla competenza dell’U.P.B. 4.16.41 –
Assistenza- Cap. 7870-Spese Correnti (V) - del bilancio di previsione 2005, il cui d.d.l. è stato approvato 
dalla Giunta Regionale con deliberazione n. 2131 del 24.11.2004 e per il quale, con L.R. 18.1.2005 n. 1, è 
stato approvato l’esercizio provvisorio nonché correlato bilancio gestionale 2005 approvato con D.G.R. 
15.2.2005, n. 158, integrato dalla somma di Euro 2.000.000,00 già impegnata con D.D. n. 865 del 
27/12/04 per un importo complessivo di Euro 3.770.000,00  

- di rinviare a successivi provvedimenti dirigenziali le liquidazioni dei contributi assegnati alle Diocesi 
campane della Chiesa Cattolica e agli organismi delle altre confessioni religiose di cui alle già citate 
tabelle che formano parte integrante del presente provvedimento;  

- di inviare il presente atto, per gli adempimenti di rispettiva competenza: 

• al Settore Gestione delle Entrate e delle Spese di Bilancio; 

• al Settore Assistenza Sociale, Programmazione e Vigilanza sui Servizi Sociali; 

• alla Segreteria di Giunta –Servizio 04 “Registrazione Atti Monocratici – Archiviazione Decreti 
Dirigenziali ; 

• al Settore Stampa, Documentazione, Informazione e Bollettino Ufficiale – A.G.C. 01-Settore 02 - per 
la pubblicazione ad avvenuta esecutività, significando che tale pubblicazione vale come notifica agli 
interessati. 

18 marzo 2005 

Il Dirigente del Settore 
Dr.ssa Maria Grazia Falciatore 

 


